

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczny  
2.50 z odb. w Adm.  
2.95 z odb. do domu

## P O R A N N E

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Piątek 3 czerwca 1938 r.

Nr. 2 (155)

# 500 osób zginęło od bomb

## Potworne skutki bombardowania miasteczka

**BARCELONA.** We wtorek przed południem samoloty powstańcze zbombardowały miasteczko Granollers o 30 km. na północno-zachód od Barcelony.

Ponieważ nalot eskadry powstańczej nastąpił w porze, w której odbywał się targ, liczba zabitych według informacji ze strony rządu barcelońskiego ma być bardzo poważna.

Według tych informacji do godz. 14:ej liczba ofiar śmiertelnych wynosiła 430 osób. Przypuszcza jednak, że ogólna liczba zabitych przekroczy 500.

W godzinach południowych syreny alarmowe w Barcelonie sygnalizowały zbliżające się samoloty powstańcze, które jednak nie zbombardowały Barcelony, lecz jedynie okoliczne wioski. Zanotowano przy tym kilkunastu rannych.

Port walencki został wczoraj ponownie zaatakowany przez bombowce powstańcze, przy

czym parowiec angielski „Pentames”, który już w ostatnich dniach został kilkakrotnie uszkadzony, zatonął

trafiony przez kilka bomb powstańczych.

Na skutek bombardowania portu, zatonął również jeden z parowców rządowych.

## Ambasadorowie Polski i Rumunii złożyli uroczyste swe listy uwierzytelniające w Bukareszcie i Warszawie

We wtorek odbyły się uroczyste złożenia listów uwierzytelniających P. Prezydentowi R. P. i królowi Karolowi II-mu przez pierwszych ambasadorów Rumunii i Polski.

**W BUKARESZCIE.** O godz. 11:ej przybył przed gmach ambasady polskiej szwadron honorowy. Na lancach kawalerzystów rumuńskich widniały proporczyki o barwach biało-czerwonych.

O godz. 11.30 przybył przed ambasadę powóz królewski. W powozie zajął miejsce ambasador Raczyński w tow. gen. Condescu, pozostali zaś członkowie ambasady wsiadli do dwóch karet. Orszak ruszył w stronę pałacu królewskiego.

U wejścia do pałacu spotkali p. ambasadora mistrz ceremonii Starcea oraz marszałek dworu Urdarianu, którzy wprowadzili ambasadora wraz ze świtą do pałacu królewskiego, gdzie odbyło się uroczyste wręczenie listów uwierzytelniających.

W uroczystości tej wziął również udział następca tronu Wielki Wojewoda Michał. Monarcha, jak i następca tronu wy-



stąpili w białych mundurach. Po południu ambasador Raczyński złożył wizytę w pałacu Cotreceni, siedziby królowej

matki Marii.

**W WARSZAWIE.** O godz. 11.30 Pan Prezydent R.P. przyjął na Zamku Królew-

skim J.E. Ryszarda Franassovici, ambasadora króla Rumunii, który złożył swe listy uwierzytelniające.

P. ambasador udał się na Zamek samochodem Pana Prezydenta R.P. poprzedzony przez trębaczy na białych koniach i otoczony eskortą szwadronu szwoleżerów.

W sali Tronowej wyszedł na spotkanie ambasadora minister Beck.

Pan Prezydent oczekiwał w sali Rycerskiej w towarzystwie premiera gen. Sławoja Składkowskiego oraz ministrów Świętosławskiego, Ulrycha oraz Kałińskiego.

Ambasador Rumunii wprowadzony do sali Rycerskiej przez ministra Becka i przedstawiony przez dyrektora protokołu Panu Prezydentowi R.P., wygłosił przemówienie, na które odpowiedział Pan Prezydent.

Po przemówieniu Pan Prezydent udzielił ambasadorowi prywatnego posłuchania w sali Marmurowej.

### Narada na Zamku

Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu wczorajszym w obecności Marszałka Śmigłego-Rydza, prezesa Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowskiego i wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy zreferowali bieżące prace Rządu.

### Wiceprem. Kwiatkowski powrócił z urlopu

Wicepremier i minister Skarbu inż. Eugeniusz Kwiatkowski powrócił z krótkiego urlopu wypoczynkowego i objął wczoraj urządowanie.

## Rokowania czesko - niemieckie

### Francja ujawnia rezerwę

**PRAGA.** W kołach dobrze poinformowanych krąży pogłoski, że rokowania między rządem czeskim, a przewodcami Niemców sudeckich toczą się tu w dalszym ciągu w tajemnicy.

Według tych wiadomości, premier Hodža odbył w niedzielę dłuższą konferencję z reprezentantami partii Henleina. Jako znak pewnego odprężenia uważają tu fakt, iż żołnierzom wojsk technicznych, zmobilizo-

wanych 10 dni temu, pozwolono w niektórych nagłych wypadkach powrócić do domu.

Rozeszła się tu pogłoska, że koła rządowe bardzo pesymistycznie oceniają wyniki poniedziałkowej konferencji posła czeskosłowackiego w Paryżu Osusky'ego z min. Bonnet'em.

Według krążących pogłosek, poseł Osusky nie zdołał uzyskać od min. Bonnet'a żadnych konkretniejszych obietnic.

### Giną dzieci w Ameryce

#### Zbrodnia następuje po zbrodni

**NOWY JORK.** Po ostatnim ujawnieniu ohydnych morderstw, dokonanych przez porywaczy dzieci na osobie syna bankiera nowojorskiego Lewina, uprowadzonego przed trzema miesiącami z domu rodzicielskiego, wczoraj opinia publiczna została ponownie zaalarmowana wypadkiem zuchwałego porwania dziecka.

Okazuje się, że w nocy z soboty na niedzielę nieznanymi ban-

dyci uprowadzili 5-cioletniego syna przemysłowca amerykańskiego Kasha, Jamesa, z Princeton.

Szantażysty zażądali od ojca złożenia okupu w wysokości 10.000 dolarów, która to suma została przez rodziców zapłacona. Bandyci zobowiązali się, że po odebraniu pieniędzy zakomunikują telefonicznie o miejscu pobytu uprowadzonego dziecka.

## Niepokój na Słowaczczyźnie

### Rewelacje znanego dziennikarza

**BUDAPESZT.** Odbywający podróż po Słowacji korespondent dziennika „Virtadat” publikuje obecnie sensacyjne sprawozdanie z treści którego wynika, że w całym kraju panują jak by nastroje wojenne.

Korespondent twierdzi, że wbrew oświadczeniom rządu praskiego o powołaniu pod broń tylko dwóch roczników, w rzeczywistości do szeregów wcielono rezerwistów od lat 24 do 35.

Na ćwiczenia powołano przede wszystkim Czechów i Słowaków nieautonomistów. Korespondent oblicza, że w ciągu kilku dni wcielono ze Słowaczyny 100.000 osób.

Zarządzenia wojskowe wywołały wśród ludności nastroj paniki. Zwiększa się ona tym bardziej, że kutsują na przykład pogłoski, że wojska niemieckie wkroczyły do Sudetów.

Ze nastroj jest zgola osobliwy świadczy fakt, iż Czesi ma-

sowo uciekają do Pragi. Szereg miejscowości kuracyjnych w Tatrach stoi pustkami.

Ogarnięta paniką ludność pospiesznie wycofuje wkłady z kas oszczędności banków.

Na tym tle doszło w wielu miejscowościach do zajść. Dla ochrony banków musiano wezwać posiłki policyjne.

Korespondent, kończąc swe sprawozdanie, pisze:

„To, co się dzieje na Słowaczycyźnie określić można słowem chaos.

## Kaganowicz pierwszy po Stalinie

### Upatrzony jest na jego zastępcę

**MOSKWA.** Pierwszy sekretarz moskiewskiej organizacji partyjnej Ugarow wygłosił na Kremlu wobec delegatów partyjnych znamieną mowę ilustrującą wewnętrzny układ sił i wpływów w Politbiurze.

Oświadczył on, że drugim człowiekiem po Stalinie jest jego najwierniejszy współtowarzysz i przyjaciel Łazarz Moisiejewicz Kaganowicz

Oświadczenie to zostało powitane przez zgromadzonych członków moskiewskiej organizacji partyjnej burzą oklasków.

W moskiewskich kołach politycznych oświadczenie Ugarowa jest komentowane, jako przygotowanie opinii sowieckiej do wysunięcia Łazarza Kaganowicza w razie śmierci Stalina na pierwszy plan w zwoju politycznym ZSRR.

Jak wiadomo, Łazarz Kaganowicz zajmuje jednocześnie dwa stanowiska w rządzie sowieckim, a mianowicie, komisarza ciężkiego przemysłu i komisarza komunikacji.

Poza tym Kaganowicz jest drugim sekretarzem Politbiura, i członkiem t. zw. „Orgbiuro” (biuro organizacyjne), posiadającym nieograniczoną władzę

## Pamiętaj, kolektura WROCLAWSKIEGO

uszczęśliwia swoich graczy, śpi esz więc po los do 1-ej klasy:  
Warszawa, Targowa 57, i Plac Trzech Krzyży 13.  
Konto P. K. O. 17.240.



Na zdjęciu fragment z uroczystej procesji, która odbyła się w Budapeszcie, na zakończenie 34-go światowego kongresu eucharystycznego. Pod baldac himem postępuje legat papieski ks. kardynał Pacelli, niosący Sanctissimum.

## Na święto Torunia wyjedzie premier gen. Sławoj-Składkowski

Prezes Rady Ministrów i minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski przyjął w dn. 1 czerwca delegację komitetu obywatelskiego z województwa pomorskiego w osobach: woj. Raczkiewicza, gen. Bortnowskiego, kuratora Ryniewicza, dyr. kolei Dobrzyckiego, starosty krajowego Łackiego i

prezydenta miasta Torunia Raszei.

Delegacja zaprosiła p. premiera na uroczystości, związane z nadaniem obywatelstwa honorowego m. Torunia p. Marszałkowi Smięgłemu Rydzowi oraz na uroczystości przekazania darów społeczeństwa na F. O. N. święto młodzieży i lotniczo-sportowe.

## Wyrok w procesie Michalskiego zapadnie 11 czerwca

Proces b. posła Idzikowskiego i b. dyr. Michalskiego dobiega końca.

Wczoraj zakończył swe trzydniowe przemówienie prok. Marcinkowski, który dowodził

winy wszystkich podsądnych zgodnie z aktem oskarżenia.

Dziś zaczynają przemawiać obrońcy. Wyrok zapadnie prawdopodobnie 11 czerwca.

## Strzały w czeskiej gospodarce 2-ch Niemców odniosło rany

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, że ubiegłej nocy w pewnej gospodarce w Chebiu doszło do zajścia między grupą Niemców sudeckich a Czechami.

Obecny na sali podoficer czeski dał do Niemców kilka strzałów rewolwerowych, raniąc 2 Niemców w nogi.

Podoficera aresztowano

## Zbiórka na F. O. N. znalazła wysokie zrozumienie na Pomorzu

Obywatelski powiatowy komitet F. O. N. w Tczewie podaje do wiadomości: Zbiórka na Fundusz Obrony Narodowej znalazła wysokie zrozumienie społeczeństwa pomorskiego, wyrazem czego są poniższe sumy, jakie wpłynęły z powiatu tczewskiego

Obecny na sali podoficer czeski dał do Niemców kilka strzałów rewolwerowych, raniąc 2 Niemców w nogi.

Pracownicy kolejowi wzięli Tczew wpłacili 20.000 zł., rolnicy powiatu tczewskiego — 9.000 zł., kupiectwo m. Tczewa — 3.000 zł.

Powiatowy komitet F. O. N. przekazał w dniu 23.5 b. r. 26.000 zł. do wojewódzkiego komitetu F. O. N. Poza tym przewidziano do wpłacenia w najbliższym czasie zadeklarowaną kwotę 15.000 zł.

## Czytajcie

„ZYCIE KOBIECIE“

Cena 20 gr.

## Narady grup parlamentarnych rozpoczną się dopiero po świętach

W dniu wczorajszym zaroily się kuluary Sejmu. Przybylo wielu poslów i senatorów po odbiór swoich diet. Wbrew jednak oczekiwaniom nie odbyły się żadne narady klubowe. W różnych kątach kuluarów, w bufecie, toczono rozmowy na aktualne tematy.

Przedstawiciele poszczególnych grup, w szczególności „Jutra Pracy“, badali możliwości utworzenia grupy parlamentarnej w skład której weszliby wszyscy posłowie, nienależący

do koła parlamentarnego OZN. Jak dotychczas widoki na tak duży klub są bardzo małe.

Nie jest natomiast wykluczonym, że do ugrupowania parlamentarnego „Jutra Pracy“ wstąpi kilku poslów, którzy dotychczas do grupy nie należeli. Grupa narodowo-katolicka zapewne nie zwiąże się z nikim i pozostawi sobie swobodną rękę. Takie samo stanowisko zajmie zapewne Koło Rolników.

Ze względu na to, że bezpośrednio po świętach nastąpi

zwołanie nadzwyczajnej sesji dopiero wówczas odbędą się na rady grup parlamentarnych.

W kołach politycznych rozeszła się pogłoska, że jeszcze przed zwołaniem sesji nadzwyczajnej odbędzie się we Lwowie konferencja szeregu działaczy z udziałem wicemarszałka Senatu dr. Kwaśniewskiego oraz b. premiera sen. prof. Bartla. Na konferencji tej ma zapisać uchwałę w sprawie utworzenia grupy demokratycznej na terenie Izb Ustawodawczych.

## Cyklony nad Atlantykiem

### Mjr. Makowski czeka na pogodę

Ponieważ dotychczas nie nadeszło do Warszawy oficjalne zawiadomienie o wystartowaniu majora Makowskiego do lotu przez Atlantyk, sądzić należy, iż przyczyną odłożenia odlotu były niepomysłne warunki atmosferyczne, panujące nad Oceanem.

Nad Atlantykiem w pobliżu wybrzeży amerykańskich panuje obecnie niż barometryczny. Silne i gwałtowne burze oraz wiatry i deszcze mogłyby bardzo łatwo spowodować katastrofę. Major Makowski chce prawdopodobnie poczekać, aż szalejące nad Oceanem cyklony uspokoją się.

Jak wynika z obserwacji meteorologicznych i nadsyłanych przez stacje meldunków, w okolicy wysp Azorów pogoda jest nieco lepsza. Panuje tam

wyż barometryczny i wieją wiatry południowo-zachodnie.

Przypuszczać należy, iż lotni-

cy nasi wystartują natychmiast po polepszeniu się pogody na czekającej ich trasie.

## Faszystowski rząd Włoch odrzuca projekty o inflacji

RZYM. Przemawiając w senacie minister finansów Thaon di Revel zaprzeczył pogłoskom o rzekomej inflacji bilonu, stwierdzając, że ogólna ilość bilonu oraz 10-cio lirowych bile-

tów zdawkowych wynosi 2.959 milionów, przekracza normę zaś ledwie o 668,7 milionów. Nadwyżka ta odpowiada wzrostowi cen i potrzebom rynku. Cyfry te dotyczą obiegu we Włoszech i w Libii, a nie w Abisynii.

## Układ przyjaźni między Litwą i Meksykiem

WASZYNGTON. W tutejszej ambasadzie meksykańskiej podpisano we wtorek układ przyjaźni pomiędzy Meksykiem a Litwą. Tym samym na wiązano po raz pierwszy stosunki dyplomatyczne między tymi dwoma krajami.

Minister oświadczył, że niebawem monety niklowe będą zastąpione przez monety bite ze specjalnego gatunku stali, która otrzymała nazwę acmonital.

Monety z acmonitalu są przez znaczone zwłaszcza na rynek abisynijski, gdzie przyczynić się mają do stopniowego zastąpienia talara Marii Teresy przez lir włoski. Bicie monet z acmonitalu ograniczy import niklu

W zakończeniu minister mówił o zobowiązaniach skarbu państwa, pokrywanych z opóźnieniem oświadczył, że najprostszym wyjściem byłaby inflacja. Taki sposób rozwiązania sprawy był jednak zawsze i będzie odrzucany przez rząd faszystowski.

## Podróż prez. Roosevelta

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt oświadczył dziennikarzom, iż w początkach lipca uda się do Kalifornii a następnie wyruszy w podróż morską wzdłuż wybrzeży Pacyfiku.

Powrót odbędzie się przez Kanał Panamski.



## Henlein znów w Londynie

### przeprowadzi szereg rozmów

LONDYN. „Daily Telegraph“ twierdzi, że przewodca Niemców sudeckich Konrad Henlein wybiera się ponownie do Anglii. Według pisma, Henlein ma w ciągu najbliższych tygodni przybyć do Londynu, a-

by kontynuować rozmowy rozpoczęte w dn. 12 — 14 maja, podczas swego ostatniego pobytu, z politykami angielskimi.

Jak wiadomo, w czasie swej majowej wizyty w Londynie

Konrad Henlein miał możliwość konferencji z kilku wybitnymi politykami angielskimi z Winstonem Churchillem na czele oraz ze stałym doradcą dyplomatycznym rządu angielskiego sir Robertem Vansittartem.

## Nocny atak powstańców

### na oddziały wojsk rządowych

SALAMANKA. Według komunikatu głównej kwatery powstańczej w ciągu ubiegłej nocy na froncie katalońskim odparto ataki przeciwnika na odcinkach

Sort, Tremp i Seros. Straty nieprzyjacielskie były bardzo znaczne.

W tym samym czasie wojska powstańcze dokonały na fron-

cie Teruelu nagłego ataku nocnego, w czasie którego nieprzyjacieli został wyparty ze swych pozycji i wzgórze, leżące na północ od drogi, wiodącej do Mora wpadły w ręce powstańców.

W pościgu za cofającym się nieprzyjacielem oddziały powstańcze zajęły wioski Lunares de Moraiet i Puerto Mingalvo. Zdobyto przy tym znaczne zapasy materiału wojennego. Nieco później wojska powstańcze zajęły wioskę Puebla de Valverde. Na odcinku Mora do Rubielos wzięto do niewoli znaczną liczbę jeńców. Na odcinku Albocader otoczono i wzięto do niewoli 571 żołnierzy nieprzyjacielskich.

W walkach powietrznych stracono wczoraj 14 samolotów niemieckich

## Doc. Cywiński znów przed sądem

### Ze strony oskarżonego występuje 18 adwokatów

Dziś na wokandzie Sądu Apelacyjnego znajdzie się głośna sprawa docenta Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, Stanisława Cywińskiego i b. posła na Sejm Zwierzyńskiego.

Jak wiadomo, w „Dzienniku Wileńskim“, będącym organem Stronnictwa Narodowego, wydawanym przez b. posła Zwi-

doc. Cywińskiego p. t. „C. O. P.“. W artykule tym znalazł się zwrot, obrażający Imię Marszałka Piłsudskiego.

Rozprawa w Sądzie Okręgowym w Warszawie, dokąd sprawa została przeniesiona na mocy postanowienia Sądu Naczelniczego, odbyła się przed niespełna 2 miesiącami.

Sąd skazał doc. Cywińskiego

za zelźenia Narodu na 3 lata więzienia, a red. Zwierzyńskiego uniewinnił wobec braku dostatecznych dowodów, iż miał świadomość, że artykuł zawiera występ, odnoszący się do Osoby Marszałka.

Od tego wyroku zaapelowały obydwie strony: prokuratura, domagając się uznania winy i ukarania red. Zwierzyńskiego

oraz obrona osk. Cywińskiego. Dzisiejszej rozprawie przewodniczy w Sądzie Apelaacyjnym Zaborowski, przy udziale sędziów Chechlińskiego i Moczulskiego.

Oskarżenie popierać będzie, jak i w pierwszej instancji, prok. Wł. Zelenki. Ze strony osk. Cywińskiego występować będzie 18 adwokatów

# 12 lat Głową Państwa

**Wczoraj minęło 12 lat prezydentury Prof. Ignacego Mościckiego**

W dniu 1 czerwca upłynęło 12 lat od pierwszego wyboru prof. Ignacego Mościckiego na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Po przewrocie majowym Zgromadzenie Narodowe, zwołane przez pełniącego obowiązki Głowy Państwa, marszałka Sejmu Rataja, wybrało Prezydentem R. P. Marszałka Pilsudskiego, który wyboru nie przyjął, uznając go tylko za legalną

zację przewrotu i wysuwając kandydaturę prof. Mościckiego. Kontrkandydatem stronnictw prawicowych zarówno przeciw Marszałkowi Pilsudskiemu, jak i prof. Mościckiemu, był ówczesny wojewoda poznański, p. Adolf Briński.

Po raz drugi wybrany został prof. Mościcki dnia 8 maja 1933 r. A zatem druga kadencja P. Prezydenta kończy się w maju 1940 roku.

## Amerykańskie towarzystwa naftowe pertraktują z Meksykiem

**w sprawie dokonanych wywłaszczeń**

NOWY JORK. Przedstawiciel Standard Oil Comp., reprezentujący interesy wywłaszczonych w Meksyku amerykańskich towarzystw naftowych, potwierdził, że rokowania z rządem meksykańskim już się rozpoczęły, ale nie wyszły jeszcze z fazy wstępnej.

Wczoraj przedstawiciel Standard Oil był przyjęty na dłuższej audiencji przez sekretarza stanu Hulla i oświadczył następnie dziennikarzom, że wywłaszczone towarzystwa naftowe będą obstawały przy domaganiu się całkowitego odszkodowania za poniesione straty.

## Wielka obława w Berlinie

**Aresztowano 76 przestępców**

BERLIN. Policja dokonała obławy w dwóch lokalach nocnych na Kurfuerstendamm. Aresztowano 339 osób, w tej liczbie 76 notorycznych przestępców, karanych już uprzednio

za handel narkotykami i dewizami.

Komunikat policyjny stwierdza, że spośród aresztowanych znajduje się 317 Żydów.

## Japończycy gromadzą wojska

**Czyżby decydujące natarcie?**

HANKAU. Prasa chińska donosi, że do Amoy przybyło jeszcze 6 tys. żołnierzy japońskich, przeważnie Koreańczyków i mieszkańców Formozy. Dowództwo chińskie skoncentrowało znaczne siły w m. Tunan, na północ od Amoy, oraz w

Czaoniu.

Obecnie na południowych wybrzeżach Chin skoncentrowano 38 japońskich okrętów wojennych. Większość tych okrętów znajduje się w rejonie Makao, część w rejonie Swatow i w zatoce Bias. Na wyspach w pobliżu Makao i Amoy Japończycy mają 40 samolotów i 8 czołgów oraz rezerwy w postaci 4 tys. morskiej piechoty.

## Konfiskata staiku

TOKIO. Władze japońskie zatrzymały korwetę sowiecką, która we wtorek rano osiadła na mieliznie w pobliżu wyspy Hokkadato.

Na pokładzie korwety znajduje się 53 ludzi załogi. Kaptan i jego zastępca mają być zbadani przez policję japońską.

## Znaleziono skarb

WALENCJA. W czasie rewizji domowej policja wykryła skrytkę, w której znajdowało się wiele kosztowności oraz sztabki złota i platyny.

W jednej ze szkatulek znajdowało się 9.500 drogich kamieni, wartości z górą miliona pesetów.

## Z więzienia muzeum

WIEDEN. Policyjne więzienie w Linzu, w którym odsiadywali kary narodowi socjaliści, zamienione zostanie wkrótce na muzeum pamiątek po nielegalnych walkach narodowych socjalistów z rządem Schuschnigga.

# Wasi Ojcowie

pracują i zarabiają

# Wasze dzieci

budują swą przyszłość.

Ponad 3 miliony obywateli i obywaterek posiada 1.049.000.000 złotych wkładów przezornie i celowo ulokowanych w PKO.

Ich zaufanie jest najlepszą rękojmią dewizy

**PEWNOŚĆ - ZAUFANIE**

**KAŻDY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICĄ PKO**

# Na tropie zabójcy Konowalca

**Policja posiada już dokładny rysopis**

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Amsterdamu, że policji udało się otrzymać dokładny rysopis agenta

G. P. U. Walucha, który 23 maja zamordował Konowalca.

Występował on również pod

nazwiskami Dissimow i Petroznicz. Poza rosyjskim i ukraińskim włada on również językiem niemieckim i francuskim.

# Fabryka sztucznych kalek

**wykryta przez policję warszawską**

W związku z wykryciem afery poborowej, o czym podaliśmy przed kilku dniami, okazało się obecnie, iż zorganizowana ona była na wielką skalę. Prowadzone śledztwo zatacza coraz szersze kręgi i wychodzi na jaw nowe szczegóły.

Jeden z zamożnych warszawskich przedsiębiorców, właściciel fabryki kapeluszy Szlama Kwiat (Nowolipie 8) przez dłuższy czas głowił się nad tym, w jaki sposób uwolnić z wojska syna swego, 23-letniego Irię, który odbywał powinność w jednym z pomorskich pułków piechoty. Młody antymilitarysta przysyłał jeden po drugim listy do ojca, w których błagał o ratunek i uwolnienie z szeregów.

Czuły ojciec wszedł w kontakt z szajką i według pomysłu

doradcy prawnego aferzystów przeprowadził całą sprawę w następujący sposób. Wyprawił z domu dorosłe córki, zamknął na pewien czas fabrykę po czym złożył do władz podanie, w którym prosił o zwolnienie syna z wojska. Jako motyw swej prośby podał, iż jest on jedynym żywicielem rodziny i kierownikiem fabryki, która bez niego nie może działać.

Afera udała się w zupełności. Młody „wojak” powrócił do domu, fabrykę uruchomiono i zdawało się, iż wszystko będzie w porządku. Ponieważ Iria Kwiat nie bardzo kwapił się do pracy w fabryce, a całe dnie spędzał na zabawach i hulankach, władze zainteresowały się tym i afera wyszła na jaw. Pomysłowy ojciec i syn powędrowali do aresztu.

Niezależnie od tego władze wykryły zorganizowaną bardzo sprytnie „fabrykę sztucznych kalek”. Mieściła się ona w Górze Kalwarii i obsługiwała amatorów uniknięcia służby wojskowej. Oczywiście po otrzymaniu na komisji zwolnienia poborowi odzyskiwali zdrowie w bardzo szybkim przeciągu czasu.

Prowadzone dochodzenie zatacza coraz szersze kręgi.

## UPAŁY!

Sukienka Ci się zniszczyła pod pachami  
Ręce masz wilgotne? Nogi Ci się pocią?  
Nie martw się i stosuj „DINOL” — płyn przy poceniu pach  
— proszek przy poceniu nóg

## W Egipcie cieszą się z narzeczeństwa siostry króla

KAIR. Zapowiedź narzeczeństwa siostry królewskiej księżniczki Fauziji z irańskim następcą tronu wywołała wielkie zadowolenie zarówno w kołach politycznych jak i religijnych.

Będzie to pierwsze połączenie się egipskiej rodziny królewskiej z obcym domem panującym, co naturalnie rozszerzy

wpływy Egiptu na terenie międzynarodowym.

Poza tym małżeństwo księżniczki sunnitskiej (islam ortodoksyjny) z księciem szyi (islamskiej koncepcja irańska) wpłynie korzystnie na zbliżenie pomiędzy obu największymi odłamami islamu i może ułatwić ogłoszenie króla egipskiego kalifem.

# Bestialski napad na księdza

## Napastnicy poranili ciężko kapłana

Podczas zorganizowania przez Katolickie Stowarzyszenie Kobiet i Mężów zabawy, która odbywała się we wsi Łasin koło Grudziądza, wynikła w pewnej chwili awantura. Na sali pojawili się znani awanturnicy, bracia Małowscy. Byli oni kom-

pletnie pijani. Ponieważ napastnicy wydobyli noże, na sali wybuchła panika.

Nie zważając na obecność kobiet i dzieci, awanturnicy przystąpili do demolowania lokalu, kłując nożami każdego, kto tylko nawinął się im pod rękę.

W pewnym momencie bandyci natknęli się na księdza Korczyńskiego, który usiłował uspokoić rozbestwionych zbiorów.

Nie zważając na nic, Małowscy rzucili się na niego, zadając mu kilka cchnięć nożami. Gdy

ranny kapłan upadł na ziemię, potworni napastnicy chcieli go dobić, w czym przeszkodziła im przybyła policja.

Aresztowanych zbiorów osadzono w więzieniu. Stan ciężko ranego księdza jest poważny.

## GIEŁDA

Tendencja na ogół mocna.

Bank Polski płaci:

DEWIZY  
Belgia 89.75, Holandia 293.15, Londyn 26.27, N. Jork-kabel 5.30.5, Paryż 14.71, Fraga 18.47, Sztokholm 135.50, Szwajcaria 121.05.

PAPIERY PROCENTOWE  
Dolarówka 42, 3 pr. inwest. I em. 80.50 serie 91.25, II em. 81.50, serie 92, 4 pr. konsolid. 68, 4 i pół pr. pożycz. wewn. 65, Konwers. 70, 4 i pół pr. LZZ 64.75, 5 pr. LZW stare 78.25, 5 pr. LZW 1933 r. 73.25, 5 pr. LZ Łódź 1933 r. 65.

AKCJE

B. Polski 118.75, Modrzejów 13, Ostrowiec 55, Starachowice 37, Żyrardów 52.

## RADIO

WARSZAWA I (Raszyn)  
Czwartek, dnia 2. VI. 1938 r.  
6.15 „Kiedy ranne” 6.20 Muzyka (płyty). 6.45 Gimnastyka, 7.00 Dzieńnik poranny. 7.15 Koncert poranny. 8.00 Audycje dla szkół. 8.10—11.00 Przerwa. 11.00 Audycje dla poborowych. 11.15 Melodie kaszubskie 11.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja południowa. 13.00 — 15.15 Przerwa. 15.15 „Stońce — lampa światła” — pogadanka dla dzieci. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Koncert solistów. 16.45 „Wybór letniska” — pogadanka. 17.00 Muzyka taneczna (płyty). 18.00 Przegląd wydawnictw. 18.10 Powszechny Teatr Wyobraźni. 19.00 Pieśni francuskie. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.30 „Kalejdoskop” 20.50 Dziennik wieczorny 20.35 Pogadanka aktualna. 21.00 Pogadanka aktualna dla wsi. 21.10 „Pod balkonem mojej milej” 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Świętokrzyskie pieśni ludowe. 22.15 Polska muzyka kameralna. 23.00 — 23.15 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II (Mokotów)

13.00 Koncert rozrywkowy (płyty)  
14.00 Parę informacji. 14.05 Program na jutro. 14.10 Płyty 15.00 — 15.05 Wiadomości sportowe. 15.05 Trio P. R. 16.00 — 17.00 Przerwa 17.00 Jak spędzić święta? 17.10 Pogadanka społeczna 17.15 Recital skrzypcowy 18.00 Muzyka taneczna 19.00 — 22.00 Przerwa. 22.00 „Sielanka”. 22.20 Muzyka taneczna z dancingu „Cafe-Club”. 23.20 — 23.55 Muzyka lekka i taneczna (płyty).



# „P. 37” – najlepszy bombowiec na świecie

## wykonany przez polskich inżynierów budzi podziw Zabiera 2000 kg bomb - Szybkość 430 km na godz.

(r) Jednym z najbardziej interesujących działów Krajowej Wystawy Lotniczej we Lwowie jest bezsprzecznie stoisko Państwowych Zakładów Lotniczych.

Dział płatowcowy P.Z.L. zajmuję obszar trzeciej części wielkiego pawilonu Izby Przemysłowej Handlowej na placu Targów Wschodnich.

Różnorodność wystawionych aparatów jest bardzo wielka. Gdy zbliżamy się do stoiska, dostrzegamy od razu słynną pościgówkę konstrukcji nieodżałowanego ś. p. inż. Z. Puławskiego. „P. 11”, wykonana całkowicie z duraluminium, dzięki oryginalnemu wygięciu płatów przy kadłubie, była swego czasu prawdziwą rewelacją wśród wszystkich samolotów myśliwskich świata. Obecnie używana jest ona u nas w armii jako podstawowy typ samolotu pościgowego.

Eksponat, znajdujący się na Wystawie, posiada kompletne uzbrojenie i wyposażenie bojowe.

Zaraz obok niej stoi 3 miejscowy samolot turystyczny „P. Z. L. 26”, taki sam, jaki wdziliśmy w 1934 roku podczas Challenge'u. Wykończona wprost luksusowo kabina jego budziła wówczas wszędzie za granicą powszechny podziw.

Ponieważ niemożliwością byłoby umieszczenie na Wystawie wszystkich typów, produkowanych przez P. Z. L. płatowców, wiele z nich zastąpionych zostało przez piękne i szczegółowo wykonane modele. Wśród nich widzimy następujące typy: „P. 24” (aparat my-

śliwski, będący dalszą przeróbką „P. 11”, używany powszechnie przez Rumunię, Grecję, Turcję i Bułgarię), „P. Z. L. 27” (trzyosilnikowy, doskonały samolot komunikacyjny), „P. 37” (dwuosilnikowy aparat bombowy, jeden z najlepszych obecnie w swojej klasie na świecie. Zabiera on 2000 klg. bomb, osiągając szybkość 430 kilometrów na godzinę), „P. 43” (maszyna liniowa, będąca przeróbką używanej u nas w wojsku „P. 23”) oraz „Wicher”, wielka, podobna do „Douglasa” maszyna komunikacyjna.

Sliczną poza tym ozdobą tego stoiska jest wykonany artystycznie fotomontaż, składa-

jący się z 20 zdjęć lotniczych.

Organizatorzy pawilonu długo czas biedzili się nad tym, w jaki sposób zmieścić na Wystawie bombowego „P. 37”. Ponieważ rozmiary jego nie pozwalały ani rusz na ustawienie go tutaj, umieszczono go wraz z kompletnym wyposażeniem na lotnisku w Skniłowie, gdzie wszyscy zwiedzający mogą go oglądać.

Bardzo ciekawymi eksponatami są poza tym najrozmaitsze szczegóły konstrukcyjne samolotów. A więc widzimy tutaj elementy odlewów z elektronu, ciekawie urządzonego pilota myśliwskiego „P. 11”, który można dowolnie regulować, fo-

tel strzelca płatowcowego z samolotu liniowego „P. 23” wraz z karabinami maszynowymi, zbiornik benzyny z tego aparatu, szkielec steru bocznego bombowca „P. 37”, mechanizm wyrzutnika bomb wraz z zamkiem i t. p.

Liczne rzesze zwiedzających, oblegające stoisko Państw. Zakł. Lotn., są najlepszym dowodem olbrzymiego zainteresowania ich wytwórczością. Wystawione eksponaty świadczą najlepiej o tym, że polska lotnicza myśl konstrukcyjna i nasz młody, tak pięknie rozwijający się przemysł lotniczy nie ustępuje w żadnym wypadku przemysłowi innych państw świata.



## Na Zielone Świątki

Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych i księgarniach. Cena obniżona 30 gr.

## Kalendarz dnia

CZWARTEK

2

CZERWCA

Marcelina m., Sądka m.  
Słowiański: Racisława  
Słońca wsch. 3.21  
zach 19.47  
Księżyc wsch. 7.35  
zach. 22.48.

### KRONIKA HISTORYCZNA:

1629. Urodził się w Olesku Jan Sobieski.  
1835. Urodził się papież Pius X (J. Sarlo).  
1882. Zmarł Józef Garibaldi, współtwórca zjednoczenia Italii.

### PRZYŚŁOWIA LUDOWE:

Czerwiec po deszczowym maju często dżdżysty w naszym kraju.

### CIEKAWY WIADOMOŚCI:

Mysz może obywać się bez jedzenia do 7 dni.



## Na małej wokandzie...

# Meloman

czyli: „Żywiotowe oklaski”

(A. E.) W mieszkaniu państwa Gutschlechterów kilkadziesiąt osób siedziało dokola aparatu radiowego, słuchając koncertu Kiepury.

— Co za głos! — podziwiał pan Salomon Minister. — Jak z zupy włos, taki miękki i soczysty.

— Czybyś pan nie mógł uszanować ciszy? — mruknął któryś z gości. — Myśmy tu przyszli słuchać nie pana, tylko Kiepury.

— Rzeczywiście, przyznaję panu rację. Ten głos to wart, żeby go słuchać. Ach, żeby to ja miał takie gardło! Jakby to przyjemnie było, gdyby speaker powiedział przez radio. „Za chwilę pan Salomon Minister będzie śpiewał arie z opery Ma dame Buttersznyt”.

— Panie Minister, czy panu Kiepura nie przeszkadza?

— Bynajmniej. Czy pan słyszysz ten głos? Jak dzwoneczek. Gdyby on siedział na drzewie, to bym go wziął za skowronka. Ach, co za talent! Tę „Halkę” to on wykonał nie przymierzając jak najlepsza szwaczka. O, teraz on też bardzo ładnie...

— Przystaniesz pan? — zde nerwowali się goście. — Żeby panu język odpadł za to gadanie!

— Dlaczego mam przestać?

Czy ja mu przeszkadzam? Przecież on nie słyszy. A po drugie on ma taki silny głos, że po trafi zagłuszyć dziesięciu takich jak ja. Ach, jak on to ładnie śpiewał! Brawo, brawo, brawo!

Goście zerwali się na równe nogi.

— Bandyto!! Czego pan klaszczesz?! Przecież on jeszcze nie skończył!

— To co? Nie wolno mi z wielkiego zachwytu klaskać?

— My panu pokażemy w środku klaskać!

— Po mordzie go wykłaskać.

Istotnie po chwili rozległy się żywiotowe oklaski i pan Minister uciekł czym prędzej, trzymając się za policzki.

W odpowiedzi na tę zbiorową egzekucję, pan Minister posadził do sądu jednego z gości, Dawida Okońskiego. Oskarżył go jednak nie o pobicie, tylko o znieważnie słowne.

— Głupi Minister na mnie powiedział — wywodził znieważony na rozprawie — więc domagam się dla niego surowej kary.

Dlaczego surowej? Nie potrzebuję objaśniać. Pan sędzia sam wie, co to za przestępstwo nowiedzień na Ministra, że jest głupi.

Sąd skazał pana Okońskiego na 3 dni aresztu



## PRZY WYRZUTACH

skórnych — wrzodziakach, skrofulach, czerwoności skóry, liszajach, piegach stosuje się SOK KWITNĄCEGO ŁOPIANU Magistra EDWARDA GOBIĘCA. Sprzedaż: apteki dpogetic. Skład główny: Warszawa, Miodowa 14.

## Z międz. zawodów konnych w stolicy



Uroczysty moment inauguracji Międzynarodowych Konkursów Hippyckich



Na zdjęciu Japończyk Ishizu, który uchodzi za najlepszego i najsłynniejszego łucznika świata, przybył na międzynarodową wystawę rzemieślniczą w Berlinie, celem zaprodukowania swej sztuki. Ishizu wyrabia łuki również dla japońskiego domu cesarskiego, gdyż według starego japońskiego zwyczaj, gdy urodzi się książę japoński, należy wykonać nowy łuk, którego strzały odpędzają złego ducha.

Na zdjęciu świetny łucznik Ishizu.



## Dochody pięcioraczków

W związku z 4-tą rocznicą urodzin słynnych pięcioraczków kanadyjskich miasteczko Callender, w którym przyszły one na świat i w którym wychowują się, wniosło do parlamentu kanadyjskiego wniosek, aby zmieniono nazwę Callender na „Dionneille” na cześć pięciu sióstr strzyżek Dionne. Prawdopodobnie parlament kanadyjski przychylił się do tej prośby.

Ze strony radnych miasta Callender jest to akt wdzięczności, ponieważ pięcioraczkowie przeobraziły nieznane nikoń miasteczko w ważne centrum turystyczne, a z tym związane są poważne dochody.

Pięcioraczkowie stanowią poważne i rentowne „przedsiębiorstwo”, zatrudniające szereg ur-

zędników, lekarzy i t. d. Jedno z pism amerykańskich zamieszcza bilans tego „przedsiębiorstwa”, który znakomicie obrazuje jego dochodowość:

Dochód:

Kontrakty film. dol. 250.000  
Kontrakty rekl. dol. 323.765  
Radio dol. 30.000  
Tantiemy, turyści d. 453.383  
Procenty i dywidend. d. 70.000  
Razem dol. 1.126.148

Rozchód:

Budowa specjalnego domu dla pięcioraczków dol. 40.000  
Personel i administr. d. 75.000  
Pensja lekarza dra Dafoe dol. 4.597  
Razem 119.847

Dochód czysty, wynosi więc 1.006.251 dolarów!





